
وزارت صحت عامه:  ۶۶ درصد از بیماران 

ویروس کرونا دوباره بهبود یافته اند

وزارت صحت عامه، از بهبود ۶۶ درصد بیماران ویروس کرونا 

در کشور خبر داده و می گوید که بیش ۲۳ هزار تن که با 

مریضان )کوید-۱۹( در تماس بودند، ردیابی شده اند که از 

این میان، نتایج آزمایش کرونای بیش از چهارهزار تن مثبت 

تشخیص شده است.

اکمل سمسور، سخنگوی وزارت صحت عامه که دیروز در یک 

نشست خبری در کابل صحبت می کرد، گفت که تاکنون 

بوده،  تماس  در  کرونا  ویروس  بیماران  با  که  تنى   ۲۳۱۸۴

ردیابی شده اند.

وی گفت، از مجموع کسانی که با مریضان کوید – ۱۹ در 

تماس بودند و ردیابی شده اند، به تعداد ۴۴۹۳ شان به این 

مرض مبتلا شده اند.

موصوف می گوید که تیم های مراقبت و نظارت از ویروس 

کرونا این وزارت، تمامى  افرادی را که با بیماران ویروس کرونا 

برای مدت ۱۰ تا ۱۵ دقیقه در تماس بوده اند را ردیابی می 

کنند.

سمسور، با بیان این که این مرض ۸۵ درصد از طریق افرادی 

که با بیماران ویروس کرونا مصاب اند، منتقل می شود، گفت: 

»ویروس کرونا از طریق افرادی که هیچ نوع اعراض و علایم 

ندارند، ۱۰ درصد و از طریق محیط پنج درصد به انسان های 

دیگر سرایت می کند.«

سخنگوی وزارت صحت عامه، علاوه کرد که در هفته های 

اخیر مراجعه افراد مشکوک به کرونا به شفاخانه ها تجرید کوید 

– ۱۹، کاهش یافته است.
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کابل درېیمه ناحیه، د دهبوري پارک جنوبي دروازې ته مخامخ

د بشري حقونو کمېسیون: حکومت 

دې ژر تر ژره پر کونړ د پاکستان 

د توغندیزو بریدونو مخه ونیسي

جاوید قایم: د چین له بېلابېلو پوهنتونونو 

سږ کال ۱۰۶ افغان محصلین فارغېږي

قایم  جاوید  سفیر  افغان  کې  چین  په 

خپرېدو  له  ناروغۍ  کرونا  د  چې  وایي، 

له  هېواد  دغه  د  هم  کال  سږ  سره،  سره 

محصلین  افغان   ۱۰۶ پوهنتونونو  بېلابېلو 

کچه  په  لېسانس  او  ماسټرۍ  دوکتورا،  د 

فارغېږي. 

د  چې  وه  شوې  ټاکل  وایي،  قایم  جاوید 

دغو محصلینو لپاره د سفارت په انګړ کې 

ځانګړي د مخې ښې مراسم جوړ شي، خو 

له کرونا ناروغۍ څخه د مخنیوي په موخه 

یې یوازې له هغه محصلینو سره کتلي، چې 

په بیجېنګ کې یې زده کړې کړې دي.

 په ورته وخت کې په چین کې د حبیب ګل 

ځدراڼ په نوم یو محصل په خپل پوهنتون 

هم  لقب  محصل  غوره  د  کال  سږ  د  کې 

خپل کړی دی. 

ډېرو  کال  هر  چین  چې  ده  یادونې  د 

زده  لوړو  د  کې  هېواد  دغه  په  ته  افغانانو 

کړو زمینه برابروي، څو د دوکتورا، ماسټرۍ 

او لېسانس تر کچې پورې لوړې زده کړې 

کې  پوهنتونونو  په  هېواد  یاد  د  وکړي. 

افغان محصلین هم وايي، چې چین د نورو 

ته هم  په څېر دوی  د محصلینو  هېوادونو 

برابرې  اسانتیاوې  ډېرې  لپاره  کړې  زده  د 

کړې او په ډاډه زړه خپلې زده کړې پر مخ 

وړي.  
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د روان کال په دویمه نيمايي کې به 

د چين بهرنۍ سوداګري بيافعاله شي

افغانستان؛ بې اجنډا ګوندونه او 

بې ګوندونو ولسواکي

ملي دسترخوان؛ ولس تېر ایستل 

که د جیبونو ډکول؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې وزارت: په فاریاب کې نږدې 

دوو زرو مېرمنو ته کاري فرصتونه 

برابر شوي دي

کرنې او مالدارۍ وزارت وایي، په فاریاب کې یې نږدې دوو 

زره مېرمنو ته کاري فرصتونه برابر کړي دي.

د دغه وزارت ویاند اکبر رستمي له رسنیو سره په خبرو کې 

ویلي چې دغه کاري فرصتونه د بڼوالۍ او مالدارۍ پروګرام 

له لوري برابر شوي دي.

نوموړي دغه راز زیاته کړې چې دغه مېرمنې تر دې وړاندې 

وزګاره او له ګڼو اقتصادي ستونزو سره لاس او ګرېوان وې. 

د کرنې وزارت چارواکي وايي، چې دغه مېرمنې اوسمهال 

د سبزیو او مېوو د پروسس په برخه کې پر کار بوختې دي.

په  پروژه  وزارت دغه  مالدارۍ  او  یادونې ده چې د کرنې  د 

٢٠١٤ میلادي کال کې پیل کړې او له دې لارې یې نږدې 

٦ زرو مېرمنو ته د کار زمینه برابره کړې او دوی اوس له دې 

لارې کولای شي چې د خپلې کورنۍ اقتصادي اړتیاوې پوره 

کړي. 

۳
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 ملي دسترخوان او د فساد وېره؛
ولسي جرګه: پروګرام غیر شفاف دی، فساد پکې کېږي او له ملت سره ستره جفا ده 

ویلیم جیمز ډورانټ 
ویلیم ډورانټ د نړۍ له 

مشهورو تاریخ لیکونکو یو دی. 

د هغه مشهور کتاب »د تمدن 

تاریخ« نومیږي چې لسګونو 

ژبو ته ژباړلی شوی. هغه وايي، 

د بشر له ۳۴۲۱ کلن تاریخ 

یوازې ۲۶۸ یې په جنګ کې نه 

دي تېر شوي، نور انسان ټول 

وخت جنګ کړی.



ملي دسترخوان؛ ولس تېر 

ایستل که د جیبونو ډکول؟
مللي  د  حکوملت  د  تلازه  جرګلې  وللي 

دسلرخوان پلر پروګلرام نیوکې کلړې دي. په 

وللي جرګله کلې ګڼلو وکیلانلو ویللي چلې 

نامله لانلدې دې د  تلر  د مللي دسلرخوان 

لسلګونو میلیونله ډالرو په ارزښلت دغله پروژه 

ودرول شي؛ ځکله شلفافه نله ده او د پلراخ 

فسلاد شلونتیا پکې شلته ده. ځینلې وکیلانو 

بیلا ان دا هلم وویلل چلې پله حکوملت کلې 

د ځینلو ځانګلړو کړیلو لله للوري دغله ډول 

پلروژې طرحله کېږي، څو فسلاد پکلې وکړي 

او پیسلې شلخصي جیبونلو تله لاړې شي.

میاشلتو  درېیلو  لومړیلو  لله  کال  د ۲۰۲۰ز 

وروسلته بیلا تلر دې دمله پله حکوملت کلې د 

پلراخ فسلاد د موجودیلت پله اړه ګلڼ راپورونه 

خپلاره شلوي دي. د دغلو راپورونلو پله لړ کې 

تلر ټوللو بلاوري او معتبر یلې د ملګلرو ملتونو 

و. دغله سلازمان پله خپلل راپور کلې ویلي وو 

چلې افغلان حکوملت پله پلراخ اداري فسلاد 

کلې ښلکېل دی او هملدا راز د مفسلدو کړیو 

او کسلانو پلر وړانلدې یلې اقلدام هلم دوملره 

د پلام وړ نله دی. ملګلرو ملتونلو دغله راز د 

فسلاد پلر وړاندې رامنلځ ته شلوې ادارې هم 

کملزورې بلللې دي او پله خلبره یلې، کارونله 

پلر  بایلد حکوملت  او  نله دي  اغېزنلاک  یلې 

خپللو پلانونلو لله سره فکلر وکلړي.

سلیګار او پله افغانسلتان کلې د شلفافیت د 

او  اژانسلونو  خلبري  راز  دغله  بنسلټ،  څلار 

رسلنیو هلم پله افغلان حکوملت کلې د پلراخ 

فسلاد پله اړه راپورونله خپلاره کلړي دي. دغه 

پلراخ  پسلې  لا  وروسلته  دې  تلر  بیلا  فسلاد 

شلو، چلې پله هېلواد کلې د کرونلا وبلا ګلډه 

شلوه، بحلران رامنلځ ته شلو، میلیونونله ډالره 

مرسلتې وشلوې او فرصت غوښلتونکو کسلانو 

په فسلاد لاس پورې کړ. له دارو درمل نیولې 

تلر طبلي تجهیزاتلو هلر څه کې فسلاد وشلو. 

تلر ټوللو بوږنوونکلی او حیرانوونکلی فسلاد د 

حکوملت پله هغله پروګلرام کې شلوی و، چې 

لله مخلې یلې عاملو خلکلو تله وچله ډوډۍ 

وېشلل کېلده. پله دې تلړاو رسلنیو راپورونله 

خپلاره کلړل، نیوکې وشلوې خلو حکومت یې 

پله اړه اقلدام نله دی کلړی.

اوس د مللي دسلرخوان پروګلرام پله اړه هلم 

دي.  شلوې  ولاړې  را  اندېښلنې  ډول  دغله 

وللس ملاملت نله دی، پارلملان ملاملت نله 

دی، د فسلاد د تېلرو ادعلاوو پله اړه هېلڅ راز 

وضاحلت نه دی ورکړل شلوی او ټلول په دې 

شلک کلوي چلې ګواکلې حکوملت پله للوی 

لاس د ځلان لپلاره د فسلاد او حیلف میلل 

لپلاره  دسلرخوان  مللي  د  برابلروي.  زمینله 

پله میلیونونلو ډاللرو ځانګلړو شلوو پیسلو ګڼ 

کارونله کېدللی شي، خلو  بنسلټیز  او  مهلم 

حکوملت یلې په ملي دسلرخوان لګلوي. بیا 

چلې کرونلا ملخ پله ختمېلدو ده، تاسلې یلې 

د کنټلرول ادعلا کلوئ، نو د ملي دسلرخوان 

پروګلرام تله اړتیلا څله ده؟

حکوملت ته پله کار ده چې نور دې پر مظلوم 

مللت ظللم نله کلوي. د وللس لله تېر اېسلتلو 

دې تېلر شي، دغله ډول باغونله دې مللت ته 

نله شلنه کوي، چلې ظاهلر یې ښلکلیژ خو د 

ننله پکلې وچلې ونلې او سلپېره ډاګونله وي. 

پلر خپللو کړنلو  بله وي چلې حکوملت  ښله 

بياکتنله وکلړي او پله دې توګله د وللس بلاور 

نلور هلم زیانملن نله کړي.
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وروستۍ برخه:دریــــځ

سياسي ګوندونه او فساد

لري،  نه  ولسواکي  چې  هېوادونه  هغه 

ګډون  د  کې  دولت  په  پکې  ته  خلکو 

ښايي  شخص  يو  وي.  محدود  فرصتونه 

لسيزې د يوه واکمن په توګه پر دنده پاتې 

په  دا ده چې  شي؛ خو د ولسواکۍ ګټه 

دوراني ډول خلک پکې واک ته رسېږي. 

د بېلګې په ډول، په اکثره ولسواکيو کې 

يو  او  وي  کاله  پنځه  موده  ولسمشرۍ  د 

ولسمشر  ځله  دوه  يوازې  پکې  شخص 

کېدای شي. دغه ډول قيدونه نورو خلکو 

او ګوندونو ته فرصت برابروي چې هغوی 

د  لپاره  هېواد  د  او  ورسېږي  ته  واک  هم 

خدمت  توګه  په  مامور  هر  بل  يا  او  مشر 

وکړي. خو د افغانستان غوندې ولسواکيو 

کې چې ګوندونه پکې ښه فعال نه وي او 

بللای  ډيموکراسي  شبه  ولسواکي  يې  يا 

لوړو څوکيو  پر  او  ته د رسېدلو  شو، واک 

د کار کولو فرصتونه ټولو خلکو ته مساوي 

نه رسېږي. په دې کې ګوندونه ډېر مهم 

رول لري.

د  پکې  ګوندونه  چې  هېوادونه  هغه   

افغانستان په څېر په حاشيه کې وي، د 

دولت او حکومت لوړو څوکيو ته رسېدل 

نه؛  په مرسته  پکې ډېر وخت د استعداد 

په  اړيکو  د  سره  شبکو  له  قدرت  د  بلکې 

مرسته وي. بده لا دا ده چې د پيسو په 

مرسته مقام ته رسېدل پکې معمول وي. 

په افغانستان کې ډېرې هغه څوکۍ چې 

د  شي،  کېدای  پکې  فساد  او  لري  عايد 

فساد د شبکو په مرسته پلورل کېږي، له 

همدې کبله بې پیسې خلک په ښو دندو 

احزاب  که  خو  کېدای.  ګومارل  شي  نه 

پياوړي شي، نو دوه کاره ممکن دي. يو دا 

چې مقام ته د رسېدو لپاره به وړتيا معيار 

شي او دا ځکه چې ګوند اوږدمهاله پلانونه 

او سراتېژۍ لري او دغه پلانونه يوازې د 

هغو خلکو په مرسته تعقیبېدای شي چې 

وړتيا ولري. دويم دا چې ګوندونه د فساد 

په مخنيوي کې هم مرسته کولای شي. د 

نورو هېوادونو تجربې ښيي چې که واکمن 

ګوند يو ځل فساد وکړي، نو بيا تر ډېرې 

مودې پورې خلک ورته رايه نه ورکوي چې 

واک ته ورسېږي او له همدې وېرې فساد 

نه کوي. په افغانستان کې چې ګوندونه 

غيرفعال او يا په سياست کې ښه ښکېل 

نه دي، له همدې کبله افراد د افرادو په 

څېر په دندو ګومارل کېږي او د راتلونکي 

پرته فساد کوي. دوی  اندېښې  له  اړه  په 

فکر کوي چې دا يو ځل فرصت په لاس 

ورغلی دی، نو بيا هومره فساد وکړي چې 

بيا واک ته رسېدو ته اړ نه وي. بله دا چې 

په  مقامونه  دلته  چې  دی  دا  تصور  عام 

پيسو اخيستل کېږي، له همدې کبله هم 

ځینې خلک فساد کوي چې راتلونکي يې 

هم تضمين شي.

حکومتي پاليسۍ او ګوندونه

د  کې  نړۍ  ټوله  په  ګوندونه  سياسي 

تطبيق  د  هغو  د  او  پاليسیو  پر  حکومت 

دوی  لري.  اغېزه  باندې  ميکانيزمونو  پر 

پر  استفادې  په  څخه  ملاتړ  له  خلکو  د 

حکومت او نورو سياسي-اقتصادي لوبغاړو 

تغيير  پاليسۍ  خپلې  چې  راوړي  فشار 

کړي.

کولين  د  کې  اکټوبر  په  کال   ۲۰۱۴ د 

د  ټولګې  يوې  شرکتونو  د  نوم  په  ګروپ 

ترکيې د منيسا سيمې په ييرکا کلي کې 

لپاره غوڅې  د دې  ونې  زیتون ۶۶۶۶  د 

کړې، چې هلته د ډبرو له سکرو څخه د 

کړي.  جوړه  فابريکه  يوه  توليد  د  برېښنا 

دغه شرکت د ځمکې د مصادره کولو په اړه 

د ترکيې د کابينې له يوې بېړنۍ پرېکړې 

کړې،  غوڅې  ونې  وروسته  سملاسي 

)Danıştay( شورا  ایالتي  ترکيې  د  خو 

لغو  پرېکړه  دغه  جوړولو  د  کارخانې  د 

د  کابينې  د  ترکيې  د  شورا  کړه.  اعلان 

غه پرېکړه له هغه وروسته لغو کړه چې د 

ادارې   نړيوالې  يوې  د  ساتنې  چاپېريال 

او لارښوونه د  )Greenpeace( په مشرۍ 

فعالانو خلک  ساتنې  چاپېريال  د  ترکيې 

منظم او د دغه کارخانې د جوړېدو پر ضد 

اعراض ته وهڅول. ایالتي شورا ويلي وو 

چې د کارخانې د بندېدو حکم د بياکتنې 

د  کې  ځنګله  په  زیتونو  د  او  دی  نه  وړ 

له جوړولو سره  کارخانې  د  توليد  برېښنا 

عام خلک لېوالتيا نه لري.

چې  شته  بېلګې  ډېرې  خورا  ډول  دغه 

له  کبله  له  فشار  د  خلکو  د  حکومتونه 

خپلو پرېکړو شاته شوي او يا يې پر خپلو 

پاليسيو له سره غور کړی دی. دې ټکي 

په کتو سره حکومتونه د خپلو پرېکړو  ته 

ته ضرورت  د خلکو ملاتړ  لپاره  تطبيق  د 

غټه  بله  يوه  کې  ترکيه  همدې  په  لري. 

وه چې  لويه لاره  استانبول-ازمیر  د  پروژه 

په ورته ډول ورته زرګونه ونې غوڅې شوې، 

ونه  اعراضونه  اړه  په  يې  خلکو  عامو  خو 

کړل او لامل يې دا بلل کېده چې سياسي 

په  پروژې  دغې  د  ډلو  نورو  او  ګوندونو 

تطبيق کې له حکومت سره همغږي لرله.

کيوين  باندې  پاليسۍ  او  کارونو  پر 

موندلې  کې  سروې  يوه  په  مولينيکس 

چې کله خلک پوه شي چې د دوی ګوند 

د هغه يا دغه قانون ملاتړ کوي، نو د دې 

مانا دا ده چې خلک د هغه قانون په ملاتړ 

غږ پورته کوي، رايه ورکوي او يا يې تر شا 

درېږي. که څه هم دا کار مطلق نه دی 

ياني کله چې مسئله په شخصي ډول د 

يو چا لپاره مهمه وي، بيا هغه د ګوند په 

خوله يا په پټو سرګو له هغې مسئلې سره 

چلند نه کوي چې یې يا ملاتړ وکړي او يا 

يې هم رد کړي.

بد  ګوندونو  د  کې  افغانستان  په  خو 

وضعيت د دې لامل شوی چې د حکومت 

پر پاليسیو د څار توان ونه لري او خلک د 

حکومت د پاليسیو پر ضد او يا د هغو د 

تغيير لپاره منسجم نه شي کړای. د خلکو 

له ملاتړ څخه بې برخې ګوندونه کله کله 

حتی د حکومت له لوري اړ ايستل کېږي 

چې د حکومت د پاليسیو ملاتړ وکړي او تر 

دې بده دا چې داسې ادعاوې هم شته، 

چې د نورې نړۍ پر خلاف د افغانستان 

حکومت پر سياسي ګوندونو فشار راوړي، 

څو د حکومت پاليسۍ نقد نه کړي او يا 

يې پر خلاف غږ پورته نه کړي.

د ۲۰۱۸ کال په جولای کې ځینو ګوندونو 

ټاکنو  د  چې  وغوښتل  څخه  حکومت  له 

کړي،  باطل  بايد  بهير  نومليکنې  د  لپاره 

نه دی. خو د  ځکه د دوی په خبره روڼ 

ګوندونو تر غوښتنې يوازې يوه ورځ وروسته 

د جولای په ۱۵مه ولسمشر غني په وينا 

او  وکړې  نيوکې  توندې  ګوندونو  پر  کې 

حتی د ګوندونو ځای ځایګی يې وننګاوه. 

هغه وويل: »دا سياستوال څوک دي چې 

استازيتوب غږېږي؟ چا دوی  په  د خلکو 

ټاکلي دي او دا صلاحيت يې ورکړی دی 

چې د خلکو استازيتوب وکړي؟«

د ولسمشر غني د دې خبرو مانا دا ده چې 

هغه تر اوسه پورې یا ګوندونه په رسميت 

په  لري.  نه  ارزښت  ورته  يا  او  پېژني  نه 

دغسې يوه وضعيت کې نه ګوندونه کولای 

يا هم د حکومت  او  وکړي  وده  شي چې 

پر پاليسيو څارنه وکړي او نه هم حکومت 

لپاره د  پاليسيو  کولای شي چې د خپلو 

خلکو واقعي ملاتړ راجلب کړي.

د ګوندونو په دغسې وضعيت کې حکومت 

په خلاص مټ هغه پاليسۍ عملي کوي 

چې يوازې د حکومت په ګټه وي.

سياسي معادلې او ګوندونه

افغانستان  په  وویل،  مو چې  لکه مخکې 

په  حیث  په  ګوندونو  د  ته  ګوندونو  کې 

د  ته  غړو  ګوندونو  د  او  لږ  کې  حکومت 

ورکول  امتيازات  ډېر  حیث  په  افرادو 

کېږي.

مبارزې  ګوندي  پر  خوا  يوې  له  کار  دې 

فکر  څوک  هر  او  کړی  خراب  باور  عامه 

کوي چې بايد انفرادي مبارزه وکړي چې 

يې  خوا  بلې  له  او  ورسېږي  ته  ځای  يوه 

حکومت ته له ګوندونو سره معامله اسانه 

کړې ده. عمومي باور دا دی چې هر ګوند 

تر هغه پورې منتقد وي چې مشر يې په 

دولت کې دننه پر يوه دنده ګومارل کېږي 

او تر دې ګومارنې وروسته ګوند د دولت 

بدلېږي. د ګوندونو د تطمیع  په ملاتړي 

ده چې  کړې  هواره  لاره  ته  سیاست دې 

لرې  څخه  معادلو  سياسي  له  ګوندونه 

پاتې شي. د افغانستان ګوندونه له شک 

پرته د ټاکنو پر پايلو اغېزه لري، خو دغه 

د  ډېره  ايډيالوژۍ  ګوندي  تر  يې  اغېزه 

قومي-مذهبي تمايلاتو زېږنده ده. په نورو 

نه  ډېر  معاملو کې ګوندونه  لويو سياسي 

پوښتل کېږي، یا دا توان یې په ځان کې 

نه دی را ټوکولی. له همدې کبله سياسي 

په برخه کې له حکومت  احزابو د سولې 

همدې  د  کړې.  پيل  هڅې  موازي  سره 

سياسي  د  افغانستان  د  کې  لړ  په  هڅو 

احزابو ځینو مشرانو او سياسيونو د ۲۰۱۸ 

له  په مسکو کې  په ۵مه  د فبروري  کال 

طالبانو سره وکتل او د جګړې پر ختمېدو 

او د سولې پر ټينګښت يې خبرې وکړې. 

د ۲۰۱۹ کال د مې په ۲۸مه او ۲۹مه يو 

ځل بيا افغان سياسيونو او د احزابو مشرانو 

ډيپلوماتيکو  د  روسيې  او  افغانستان  د 

اړيکو د سل کلنۍ د نمانځنې په پار جوړه 

شوې غونډه کې له طالبانو سره وکتل.

غني  نومبر کې اشرف  په  کال  د ۲۰۱۸ 

کړه چې  اعلان  نوې طرح  لپاره  د سولې 

شويو  ورکړل  د  طرح  دا  احزابو  سياسي 

وعدو خلاف وبلله. د دې طرحې له مخې 

 ۱۲ يوې  واک  خبرو  د  سره  طالبانو  له 

په  و، چې  ورکړل شوی  ته  ډلې  کسيزې 

پخوانی  دفر  د  ولسمشر  د  يې  کې  سر 

مشر او اوس د سولې په چارو کې د دولت 

وزير عبدالسلام رحيمي او پاتې غړي يې 

د  کال   ۲۰۲۰ د  وو.  چارواکي  حکومتي 

د  کې  چارو  په  سولې  د  ۲۷مه  په  مارچ 

په خپرولو  اعلاميې  يوې  د  وزارت   دولت 

د  سره  طالبانو  له  چې  وکړ،  اعلان  سره 

ټاکل  پلاوی  کسيز   ۲۱ لپاره  مذاکراتو 

شوی چې مشري يې د ملي امنیت پخوانی 

مشر او د ولسمشر اوسنی سلاکار معصوم 

ستانکزی کوي. د دغه پلاوي ځینې غړي 

هم دولتي چارواکي دي، له همدې کبله 

راوپارولې.  نيوکې هم  احزابو  يې د ځینو 

سياسي احزابو وويل چې له طالبانو سره 

نه  او  دی  نه  ټولشموله  پلاوی  مرکچي 

خبرې  سره  طالبانو  له  چې  کولای  شي 

مخته يوسي. دوی ادعا وکړه چې د دغه 

پلاوي په ترتيب او تشکيل کې له سياسي 

ګوندونو سره سلا مشوره نه ده شوې. خو 

افغان دولت ټينګار کوي چې له طالبانو 

سره په خبرو کې يې د احزابو ونډې ته تل 

پام کړی. د سولې د خبرو د دغه پلاوي په 

اړه د حکومت دريځ دا دی چې دا پلاوی 

د دولت، ښځو، سياسي ګوندونو، علماوو، 

ځوانانو او مدني ټولنې له استازو جوړ دی 

به له طالبانو  په استازيتوب  افغانانو  او د 

سره خبرې کوي.

د اپوزیشن تشه

اپوزیشن  ته  موافقت  نه  کې  سياست  په 

او  هېوادونو  بېلابېلو  په  اپوزیشن  وايي. 

سيسټمونو کې په بېلابېلو ډولونو موجود 

وي.

يوه  يا  ګروپ  يو  خلکو  د  ډول  عام  په 

سياسي ډله چې په ګڼ ګونديز سيسټم 

د  ډول  دوامداره  په  او  کوي  فعاليت  کې 

پاليسۍ نقدوي  او واکمن ګوند  حکومت 

او يا يې مخالفت کوي، اپوزیشن دی.

څو  يا  يوه  له  اپوزیشن  کې  سياست  په 

ډلو  منظمو  غيرګوندي  يا  او  ګوندونو 

څخه جوړ وي چې د حکومت د پاليسيو 

يو ګوند  مانا چې  په دې  مخالفت کوي. 

يا يوه ډله د بلې مخالفت کوي. په اکثرو 

سره  څه  هغه   له  اپوزیشن  کې  مسايلو 

موافق نه وي چې حکومت يې کوي.

ولاړ  ډیموکراسۍ  لیبراله  په  افغانستان 

افغانستان  د  لري.  سيسټم  سياسي 

اساسي او نور فرعي قوانين د دغه سيسټم 

ازادي  ګوندونو  د  توګه  په  برخې  يوې  د 

هم  لا  سره  سره  دې  له  خو  تضمينوي. 

ګوندونه په عملي ډول په هغه حالت کې 

نه دي چې د ګوند له ادرسه حکومت ته 

ورسېږي او يا د ګوند له ادرسه له حکومته 

فعاليت  توګه  په  اپوزیشن  د  باندې  د 

وکړي.

له  ګوندونو  د  کې  کلونو  اتلسو  تېرو  په 

جوړ  باور  ګوندونو  پر  سره  سره  ازادۍ 

هغسې  هم  لا  کې  سياست  په  او  شو  نه 

بايد لرلای يې. په دې  ونډه نه لري چې 

کې څو عوامل ونډه لري. لومړی دا چې 

ګوندونو سمه او منظمه وده نه ده کړې. 

خلکو  هغو  د  کې  ټولنه  په  افغانستان  د 

کمی نشته چې پر سياست فکر کوي او يا 

سياست خوند ورکوي؛ خو په ګوندونو کې 

د غړيتوب سلنه ډېره لږه ده. په ګوندونو 

باندې د تېرو څو لسيزو جګړو له کبله د 

جوړ شوي تصوير سيوری لا پروت دی او 

په تېرو اتلسو کلونو کې نه دي توانېدلي 

له  وغځوي.  ريښې  کې  خلکو  په  چې 

همدې کبله کمزوري پاتې دي او نه شي 

کولای چې د حکومت پر ضد اپوزيسيون 

د  معمولاً  ته  اپوزيسيون  کړي.  رامنځته 

بديل په سرګه کتل کېږي؛ خو کله چې 

په افغانستان کې خلک موجود حکومت او 

موجود سياسي ګوندونه سره پرتله کوي، 

حکومت  هم  څه  که  چې  دی  دا  باور  نو 

شته  خو  لري،  نيمګړتياوې  او  ستونزې 

اپوزيسيون  شته  وخت  ځينې  يا  ګوندونه 

يې بديل کېدای نه شي.

د  ګوندونه  دلته  چې  ده  دا  خبره  دويمه 

اپوزيسيون له سياستولۍ سره نابلده دي. 

دوی د اوږدې مبارزې حوصله نه لري او 

له همدې کبله غواړي چې ژر تر ژره واک 

ته ورسېږي، خو واک ته د دوی رسېدل د 

ډول  په  افرادو  د  بلکې  نه؛  توګه  په  ګوند 

وي.

د ګوندونو له دې ګډوډۍ څخه حکومت 

پر  چې  پرېږدي  نه  او  کوي  استفاده  هم 

شي.  جوړ  اپوزیسيون  قوي  يې  وړاندې 

سر  د  کې  ګوندونو  سياسي  په  حکومت 

خلک په دندو ګوماري او د سياسي رشوت 

ګوند  ټول  لارې  له  سیاست  تطميع  او 

خاموش او د حکومت د پاليسیو په مقابل 

کې د نيوکې توان وبايلي. په ګوندونو کې 

د ننه هم دغسې ګمارنو ته د حق السکوت 

په سرګه کتل کېږي. دې او دې ته ورته 

ځینې نور لوی او واړه عوامل شته چې په 

افغانستان کې تر اوسه پورې د حکومتونو 

دی  نه  اپوزېشن  قوي  کې  مقابل  په 

رامنځته شوی.

پايله

خپل  مخکې  څه  هر  تر  باید  ګوندونه 

داخلي جوړښت ته پام واړوي او په ګوندونو 

دې  په  چې  راولي  اصلاحات  دننه  کې 

اړوند  جنیست  رهبرۍ،  انتخاب،  د  کې 

نورو ميکانيزمونو رامنځته کول  او  مسايلو 

په دويمه درجه کې ګوندونه  شامل دي. 

بايد د افغانستان د راتلونکي لپاره منظمې 

تګلارې او پاليسۍ ولري او د هغو د تطبيق 

عملي  پوهه،  تخنيکي  قوه،  بشري  لپاره 

ولري.  اراده  قوي  او  سراتيژي  کېدونکې 

شموله  ملت  بايد  ګوندونه  چې  دا  درېيم 

سياست  د  توګه  په  اپوزيسيون  د  شي، 

کولو وړتيا ولري او په دې برخه کې خپل 

ظرفيتونه پياوړي کړي چې د حکومت پر 

په  خلکو  د  او  شي  جوګه  نقد  د  پاليسيو 

ملاتړ يې د اړتيا پر مهال بدلې کړای شي.

پای

افغانستان؛ 
بې اجنډا ګوندونه او بې ګوندونو ولسواکي

لیکنه: حفیظ همیم- کوبها ډیالوګ
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۳ مسیر

د چللين د ګمرکاتللو عمومللي ادارې څللو 

ورځللې مخکللې يللوه شللمېره خپللره کللړه 

چللې للله مخللې يللې د روان کال پلله لومللړۍ 

نيمايللي کللې د چیللن د وارداتللو او صادراتللو 

ارزښللت د تېللر کال د همللدې مللودې پلله 

نسللبت ۳،۲ سلللنه ټيللټ شللوی، خللو دغلله 

ټيټوالللی د لومللړۍ ربعللې پلله پرتللله ۳،۳ 

سلللنه کللم دی او پلله تېللر جللون مياشللت 

کللې وارداتي او صللادراتي ارزښللت زياتوالللی 

موندلللی دی. د اقتصللاد او سللوداګرۍ  د 

کارپوهانللو پلله انللد، د روان کال پلله دویملله 

نيمايللي کللې بلله د چللين بهرنللۍ سللوداګري 

بيللا فعاللله شي، خللو بيللا هللم چللين بايللد 

بيللدار واوسي او للله اړونللدو ننګونللو سره د 

مقابلللې لپللاره دې سلليمه ييللزې اقتصللادي 

همللکارۍ  پيللاوړې کللړي. 

د چللين د نړيوالللې اقتصللادي تبادلللې مرکللز 

مرسللتيال لللوی اقتصادپللوه جانللګ يونللګ 

جللون وايللي، چللې د روان کال پلله لومللړۍ 

نيمايللي پلله تېللره بيللا پلله تېللره جون مياشللت 

کللې د چللين د بهرنللۍ سللوداګرۍ شللمېر 

ښلليي، چللې د چللين اقتصللاد للله ننګونللو 

سره د مقابلللې پيللاوړی تللوان لللري او دا 

پلله چللين کللې د صنعتللي چللارو للله بشللپړ 

سيسللټم سره تللړاو لللري. هغلله زیاتللوي: 

»د کوويللد-۱۹ ويللروس للله رامنځتلله کېللدو 

راهيسللې، د دغلله ويللروس د وقايللې پلله اړه 

د تنفللس ماشللين پلله ګللډون د ځينللو طبللي 

تجهيزاتللو صللادرات ډېللر زيللات شللوي، للله 

دې څخلله ښللکاري چللې د چللين د صنعتللي 

چللارو سيسللټم بشللپړ دی، مللوږ پللر اقتصللاد 

د دغلله ويللروس د اغېللزې للله مخللې خپلللې 

چللارې تنظيمللولای شللو او د نړيوالللو اړتيللاوو 

للله مخللې د اړونللدو توکللو توليللدي تللوان 

پيللاوړی کللولای شللوو.«

د ښللاغلي جانللګ يونللګ جللون پلله انللد، 

د  کللې  ربعلله  درېيملله  پلله  بايللد  چللين 

واوسي.  بيللدار  اړه  پلله  حالللت  صللادراتي 

تبادلللې  اقتصللادي  نړيوالللې  د  چللين  د 

مرکللز لويللې اقتصادپوهللې مېرمللن چللن ون 

لينللګ وايللي، سللږ کال بلله د چللين بهرنللۍ 

سللوداګري تللر کمزورېللدو وروسللته بيااحيللا 

شي، ځکلله چللې د چللين بهرنللۍ سللوداګري 

ښلله بنسللټ لللري. هغلله زیاتللوي: »لومللړی: 

چللين د توکللو تجللارت پلله برخلله کللې پلله 

نللړۍ کللې لومللړی مقللام لللري او لا تللر اوسلله 

دا وړیللا لللري هللم. دویللم: چللين پلله نللړۍ 

کللې د تجللارتي مرکللز پلله توګلله د ګرځېللدو 

پلله حللال کللې دی. درېيللم: للله ګاونډيللو 

سللوداګريزي  چللين  د  سره  هېوادونللو 

اړيکللې مللخ پلله نللږدې کېللدو دي. څلللورم: 

د  کللې  چللين  پلله  سللوداګري  ډيجېټلللي 

ګړنللدي پرمختللګ پلله حللال کللې ده. د روان 

کال پلله لومړيللو ۴ مياشللتو کللې پلله چللين 

کللې د ډيجېټلللي سللوداګرۍ ارزښللت د تېللر 

کال د همللدې مللودې پلله نسللبت ۴۰ سلللنه 

زيللات شللوی. بلخللوا د يللو کمربنللد او يللوې 

لارې پلله وړانديللز کللې للله ځينللو ګللډون 

کوونکللو هېوادونللو سره د چللين د وارداتللو او 

صادراتللو ارزښللت د دغلله هېللواد  د وارداتللو 

او صادراتللو پلله عمومللي شللمېر کللې ۳۰ 

سلللنه نيللي، چللې د زياتللوالي سرعللت يللې 

د نللورو برخللو پلله نسللبت ډېللر ګړنللدی دی. 

پللر دې سربېللره،، چللين د څلله بانللدې ۱۲۰ 

هېوادونللو او سلليمو لومللړی لللوی سللوداګر 

هللم  دی.«

مېرمللن چللن ون لينللګ وايللي چللې د روان 

چللين  د  کللې  نيمايللي  دویملله  پلله  کال 

بهرنللۍ سللوداګري للله ډېللرو ننګونللو سره مخ 

شللوې او پلله اړه يللې بايللد بيللدار او اغېزنللاک 

تدبيرونلله ونيللول شي. 

وړانديللز  جللون  يونللګ  جانللګ  ښللاغلي 

کللړی چللې چللين بايللد د صادراتللو د ثابللت 

پرمختللګ د سللاتلو پلله عللين وخللت کللې 

نړيوالللې همللکارۍ پلله تېللره بيللا سلليمه 

ييللزې اقتصللادي همللکارۍ وهڅللوي. هغلله 

توليللد  او  عرضللې  د  »اوسللمهال  وايللي: 

ځنځللير سلليمه ييللز کېللدل يللو تمايللل دی، 

بايللد للله دې تمايللل سره سللم  نللو مللوږ 

سلليمه ييللزې اقتصللادي همللکارۍ وهڅللوو 

للله لارې  او د دغللو همکاريللو د پياوړتيللا 

پللر صادراتللو د کوويللد-۱۹ ويللروس منفللې 

اغېللزې کمللې کللړو.«

د څېړونکللو پلله انللد، اوس کوويللد-۱۹ وبللا لا 

هللم  پلله نللړۍ کللې د ګړنللدي خپرېللدو پلله 

حللال کللې ده، دا د چللين پلله ګللډون د ډېللرو 

هېوادونللو د بهرنللۍ سللوداګرۍ پللر وړانللدې 

يللوه ګللډه ننګونلله ده. نللو ټللول هېوادونلله 

بايللد د کوويللد-۱۹ ضللد د مبللارزې پلله برخلله 

کللې اغېزنللاک تدبيرونلله ونيللي، د دغې وبا 

تللر کنټللرول وروسللته بلله نړيوالې سللوداګرۍ 

يللې ګام پلله ګام  بيللا عللادي شي. 

د حکوملت پلر پروګرامونلو د نیوکلو پلر دوام، 

تلازه وللي جرګلې د مللي دسلرخوان پلر 

پروګلرام نیوکله کلړې او دغله پروګلرام یلې د 

فسلاد لپلاره لار جلوړول بلللی دی. 

پله  ورځلې  تېلرې  د  غلړو  جرګلې  وللي  د 

پله  دې  حکوملت  چلې  وویلل  کلې  غونلډه 

دغله ډول لله فسلاده ډکلو کړنلو د وللس پلر 

برخلیلک لوبلې نه کلوي او له مللت سره دې 

لله دغله ډول ظلمونو لاس واخلي. ولسلمشر 

غنلي څلو ورځې وړانلدې د ملي دسلرخوان 

دې  پله  یلې  ویلل  چلې  پرانیسلت  پروګلرام 

پروګلرام کې بله میلیونونو خلکو تله خوراکي 

توکلي وویلي. 

د روانې میاشلتې په ۲۸مه افغان ولسمشر د 

یو لړ مراسلمو په ترڅ کې د ملي دسلرخوان 

پروګلرام پرانیسلت. دغله پروګلرام دوه پړاوونه 

للري چلې پله هغله کلې بله د هېلواد نلوي 

سللنه وګلړو ته د حکوملت په خلبره، لومړني 

خوراکلي توکلي ووېشلل شي. حکومت وایي 

پلړاو کلې ۳۴  پله لوملړي  چلې د پروګلرام  

کلي   ۱۲۸۹۶ ولسلوالۍ،   ۱۲۳ ولایتونله، 

چلې پله مجموع کلې ۱.۶۷ میلیونله کورنۍ 

کېلږي، شلامل دي. د لوملړي پړاو مجموعي 

لګښلت ۸۶ میلیلون ډاللر کېلږي چلې اوړه، 

وریجلې، غلوړي، لوبیلا، صابلون او یو شلمېر 

نلور لوملړني خوراکلي او غیلر خوراکي توکي 

پکلې شلامل دي. هملدا راز دویلم پلړاو هلم 

پله ۳۴ ولایتونلو کلې تطبیقېلږي چلې ۲۳۵ 

میلیلون   ۲.۵ او  کلي   ۲۱۸۴۲ ولسلوالۍ، 

کورنلۍ بله په کې شلاملې وي او د دویم پړاو 

مجموعلي لګښلت ۱۵۸ میلیون ډاللره دی.

اوس د ټولنیلزو رسلنیو د کاروونکلو ترڅنلګ 

د وللي جرګلې غلړو هلم د افغلان حکومت 

لله دغله پروګلرام سره مخالفلت څرګند کړی 

دی. د وللي جرګلې غلړي وایلي چلې ملي 

دسلرخوان پروګلرام پله للوی لاس فسلاد ته 

زمینله برابلرول دي او حکوملت تله پله کار 

او  اقداماتلو  شلفافو  غیلر  ورتله  لله  چلې  ده 

پروګرامونلو لاس واخللي. د وللي جرګلې د 

غلړو پله خلبره، حکوملت پله خپللرې توګله 

ډول  دغله  پرتله  مشلورې  لله  شلورا  مللي  د 

میلیونونله ډاللر پله غیلر شلفافو پروګرامونلو 

لګلوي چلې د جلدي اندېښلنې وړ مسلئله 

ده. د وللي جرګلې د ملالي او بودیجلې د 

کمېسلیون ملشر میلر افغلان سلاپی وايلي، 

ده  د  ودروي.  پروګلرام  دغله  بایلد  حکوملت 

پله خلبره: ))د افغانسلتان د وللي جرګلې 

ماليي او بودجې کمېسلیون لله دې پروګرام 

سره خپلل مخالفلت څرګنلدوي او ټول ملت 

تله پله ډاکله کلوي وايلي، چلې دا د افغلان 

مظللوم مللت سره سلر جفلا ده((.

د دغله کمېسلیون ملشر میلر افغلان سلاپي 

هملدا راز د افغانسلتان د مالیلې لله وزارت 

غوښلتي چلې لله دغله پروګلرام سره ملالي 

هملکاري و نله کلړي. د ده پله خلبره، ولي 

کله  او  پيللوي  رخصتلۍ  اوړي  د  جرګله 

حکوملت د مللي شلورا له مشلورې پرتله دغه 

پروګلرام پللی کوي او پیللوي، د ملت په حق 

کلې جفلا ده، فسلاد بله وشي او راتلونکلی 

مسلوولیت بله یلې هلم د افغلان حکوملت پر 

غلاړه وي. د ده پله خلبره: ))د افغانسلتان لله 

مالیلې وزارت پله جلدي ډول غوښلتنه کلوو 

واخللي  هلر ډول جوړجلاړي لاس  لله  چلې 

او کله هلر اقلدام کلوي بایلد وللي جرګله 

چلې قانلوني بنسلټ دی، پله جریلان کلې 

پرېلږدي((.

اکلبر  عللي  غلړی  بلل  جرګلې  وللي  د 

جمشلېدي بیلا وایلي چلې حکومت پله لوی 

لاس د فسلاد لپلاره زمینلې برابلروي او دغله 

ډول غیلر شلفاف پروګرامونه پله حقیقت کې 

فسلاد تله لارې جلوړول دي. د ده پله خلبره: 

))ادارې فسلاد په حکومتلي ادارو کې ډېرې 

ژورې ريښلې کلړې. کلله چلې د یلوه پروګرام 

طرحله جوړېلږي مخکلې لله دې چلې هغله 

پروګلرام پیلل شي د فسلاد لپلاره یې مخکې 

لله مخکلې طرحله جلوړه شلوې وي او عملي 

کېلږي((.

افغلان حکوملت بیلا وایلي چلې دوی دغله 

پروګلرام پللی کلوي او د افغانسلتان وللي 

هملکاري  بایلد  جرګله  مشرانلو  او  جرګله 

رسلنیو  د  افغلان حکوملت  د  وکلړي.  ورسره 

د مرکلز رییلس لطیلف محملود ویللي، دا پله 

افغانسلتان کلې د فقلر د له منځه وړللو لپاره 

د افغلان حکوملت یو مللي پروګلرام دی چې 

د مللي شلورا غلړي هلم بایلد لله دوی سره 

هملکاري وکلړي، څلو پروګلرام په سلمه توګه 

عمللي شي او د فسلاد مخله و نیلول شي. 

مللي  د  مهلال  داسلې  حکوملت  افغلان 

دې  تلر  چلې  پیللوي  پروګلرام  دسلرخوان 

پیلل  پروګلرام  د وچلې ډوډۍ  یلې  وړانلدې 

کلړی و او د دغله پروګلرام پله تلړاو د فسلاد 

ګڼ شلکایتونه موجلود دي چې حکومت یې 

د څارنلې او پلټنلې پله اړه څله نله دي ویلي.

 ملي دسترخوان او د فساد وېره؛
ولسي جرګه: پروګرام غیر شفاف دی، فساد پکې کېږي او له ملت سره ستره جفا ده 

د روان کال په دویمه نيمايي کې به د چين 
بهرنۍ سوداګري بيافعاله شي

د برېټانیا د اکسفورډ پوهنتون لخوا د کرونا 

ویروس پر ضد د جوړ شوي واکسین پایلې 

دغه  وایي،  کارپوهان  او  شوي  بلل  بریالۍ 

واکسین د وګړو د بدن دفاعي نظام د کرونا 

ویروس پر ضد روزلی شي. 

اکسفورډ  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

پوهنتون څو میاشتې وړاندې څه باندې زر 

ور  ډول  ازمېښتي  په  واکسین  دا  ته  کسانو 

کړی و.

د  چې  ښیي  پایلې  ازموینې  دې  د  اوس 

دغو کسانو په وینه کې اړینه انټي باډي او 

کرونا  د  چې  شوې  جوړې  حجرې  سپینې 

ویروس پر ضد جنګېدلی شي.

کارپوهان وایي، دا موندنې د کرونا پر ضد 

په مبارزه کې یوه لویه هیله مندي رامنځته 

کوي، خو لا هم ډاډه نه دي چې دا واکسین 

به وګړو ته بشپړ خوندیتوب ورکړی شي کنه.

دوی ټینګار کوي چې په دې برخه کې لا 

ډېرو څېړنو او داسې ازموینو ته اړتیا ده چې 

لا ډېرو خلکو پکې ګډون کړی وي.

د برېټانیا حکومت وار له مخه پلان جوړ کړی 

چې له دې واکسینه به سل میلیونه خوراکه 

یا ډوزه اخلي.

 ١9-nCov  ChAdOx١ چې  واکسین  دا 

موده  لنډه  سارې  بې  په  شوی  ورکړل  نوم 

کې جوړ شوی دی. دا په جینیټیکي بڼه له 

چې  شوی  رامنځته  ویروس  شوي  جوړ  یوه 

په شمپانزي شادي کې د عام والګي لامل 

کېږي.

کرونا  لاهم  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

ویروس په نړۍ کې په چټکۍ سره د ودې 

په حال کې دی او د میلیاردونو انسانانو ژوند 

یې له جدي ګواښ سره مخ کړی دی. 

کې  نړۍ  ټوله  په  مخې،  له  شمېرو  تازه  د 

 ۱۵ نږدې  پېښې  مثبتې  ویروس  کرونا  د 

یاد  د  راز  دغه  دي.  رسېدلي  ته  میلیونو 

ویروس له کبله تر دې دمه ۶۱۰ زره او ۸۵۸ 

تنه مړه شوي او شاوخوا نهه میلیونه کسان 

ترې بېرته رغېدلي دي. 

مثبتو  زیاتو  د  ویروس  دغه  د  لاهم  امریکا 

پېښو او مړو له اړخه د نړۍ تر ټولو مخکښ 

هېواد دی. په دغه هېواد کې د کرونا ویروس 

ته  میلیونو  څلورو  شاوخوا  پېښې  مثبتې 

 ۵۲۷ او  زره   ۱۴۳ راز  دغه  دي.  رسېدلې 

امریکایان د دغه ویروس له کبله مړه شوي 

دي. تر امریکا وروسته برازیل، هند، روسیه 

د  هېوادونه دي چې  هغه  افریقا  او جنوبي 

کرونا ویروس ډېرې مثبتې پېښې پکې ثبت 

شوې دي. 

د کرونا چټکه پراختیا او واکسین؛
پوهانو د اکسفورډ پوهنتون لخوا د کرونا ویروس ضد جوړ شوي واکسین پایلې بریالۍ بللي

لیکنه: هیله؛ 

د چین نړیوالې راډیو پښتو څانګې خبریاله
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ویلیم جیمز ډورانټ د ۱۸۸۵ز کال د نومبر 

په ۵مه د امریکا د ماساچوسټس ایالات په 

نارت آډمز سیمه کې دنیا ته سرګې وغړولې. 

د ۱۹۸۱ز کال د نومبر په ۷مه د ۹۶ کالو 

ښار  آنجلس  لاس  په  امریکا  د  یې  عمر  په 

پټې کړې. هغه خپلې  دنیا سرګې  له  کې 

لوړې زده کړې د فلسفې، بیولوژي، ښوونې 

پوهنتونو  مختلفو  په  کې  برخه  په  روزنې  او 

د  کال  په ۱۹۱۷ز  وې.  رسولې  ته  سر  کې 

کولمبیا له پوهنتونه د فلسفې په برخه کې 

خپله دوکتورا واخیسته، چې د یو کال لپاره 

د  کې  پوهنتون  په  کولمبیا  د  همالته  بیا 

فلسفې استاد هم شو. ډورانټ له وړکتوبه یو 

باره  په  و، د هغه پلار د ده  انسان  زیارکښ 

دی  چې  وم  ویده  لا  به  »زه  دي:  ویلي  کې 

به خپل کار ته تللی و او د شپې به هم موږ 

ټول ویده شوي وو، چې دی به بېرته کور ته 

راستون شو. هغه همیشه زیارکښ و، د هغه 

سستي او ټنبلي مې نه ده لیدلې.

غوښتل  کې  جریان  په  تحصیل  د  ډورانټ 

سپینوزا  د  یې  چې  کله  خو  شي،  کشیش 

لاس  کاره  دې  له  ولوست،  )اخلاق(  کتاب 

او ویې ویل: نشم کولای چې د  په سر شو 

ديني او بشر دوستانه رایو تړاو له سوسیالېزم 

سره وساتم. کله چې په زده کړو او تدریس 

تکړه شاګردې  یوې  له خپلې  نو  و،  مشغول 

مشهور  خپل  او  وکړ  واده  یې  سره  )آریل( 

کتاب )د تمدن تاریخ( یې د خپلې میرمنې 

په کمک ولیکه.

ډورانټ چې کله د سیټون هال په پوهنتونونو 

کړو  زده  په  فلسفې  او  ژبې  لاتینې  د  کې 

تاریخ  توګه  آزاده  په  یې  تر څنګ  و،  بوخت 

تاریخ  مینې هغه  تاریخ سره  له  لوست.  هم 

ته لا جذب کړ. تاریخ یې د بشري تمدن له 

پیله د ده تر وخته پورې مطالعه کړ، خو د 

تاریخ په څانګه کې یې دوکتورا ونه کړه؛ سره 

له دې چې د خپل وخت تر ټولو لوی تاریخ 

پېژندونکی هم شو.

د  ژوند  د  فیلسوفانو  لویو  د  نړۍ  د  ډورانټ 

مطالعې په چوکاټ کې د یونان له مخکنیو 

پورې،  دورې  معاصرې  تر  څخه  حکماوو 

د  چې  موجودات  او  پيښې  تاریخي  هغه 

فیلسوفانو له ژوند سره په یو وخت کې واقع 

شوي وو، مطالعه کړل. هغه په دې عقیده و 

باندې  تاریخ  پر  له دوو لارو  فیلسوفان  چې 

اوسني  او  مخکيني  هغوی  اول:  اچوي:  اثر 

یې  لید  نړۍ  نوی  یو  او  څارلي  واقعات 

په  لید  نړۍ  همدا  دویم:  دی.  کړی  بیان 

له  او  و  کوونکی  تاثیر  باندې  پیښو  راتلونکو 

تغیر ورکړی دی.  ته یې  هغه وروسته وخت 

همدا وجه وه چې د خپل یوولس ټوکه کتاب 

لویو  دوو  د  یې  ټوکه  دوه  تاریخ(  تمدن  )د 

فیلسوفانو په نوم ولیکه: نهم ټوک یې د )د 

ولټر زمانه( په نوم معرفي کړی دی او په هغه 

ژوند  د  ولټر  د  پیښې  ټولې  اروپا  د  یې  کې 

په تګلوري کې پلټلې دې. لسم ټوک یې د 

د  دی؛  نومولی  انقلاب(  د  هغه  د  او  )روسو 

فرانسې پر انقلاب د جان جاک روسو تاثیر 

یې هم ارزولی دی.

ډورانټ په لومړي سر کې سره له دې چې 

پوهنتون  د  لیبرټمپل  د  کې  نیویارک  په 

مدیر و او د کالیفورنیا د پوهنتون د فلسفې 

فلسفې  )د  د  و،  هم  استاد  کې  څانګه  په 

تاریخ( په نوم یې کتاب ولیکه. وروسته یې 

په ۱۹۲۷ز کال کې دا پرېکړه وکړه چې د 

باید تدوین کړي. هغه  تاریخ  نړۍ د تمدن 

د نوموړي کتاب د هر ټوک د لیکلو لپاره د 

وخت  ځانګړي  په  کتو  په  ته  موضوع  هغې 

کې هغه سیمې ته تلو او هلته به یې هر څه 

تر نظر تېرول. ویل ډورانټ له خپلې میرمنې 

د  کې  کال  ۱۹۳۰ز  په  سره  ډورانټ  آریل 

ټولې نړۍ سفر کولو ته روان شو. د ډورانټ 

دې سفرونو د ده د کتاب د یو بل ټوک له 

)د  کتاب  دا  وکړه.  مرسته  ډېره  سره  چاپ 

ختیځ خاوره د تمدن زانګو( نومېږي. دا یې 

د مشهور کتاب )د تمدن تاریخ( لومړی ټوک 

و. تر هغه وروسته یې بیا ډېر سفرونه اروپا، 

منځني ختیځ او لرې ختیځ ته کړي دي.

توپير،  په  لیکونکو  تاریخ  نورو  له  ډورانټ 

اوږدو  په  تاریخ  ته د  تمدن جوړونکو عواملو 

یو  »تمدن  وایي،  خپله  ده.  کړې  توجه  کې 

لري«.  ساحله  دوه  چې  دی  سیند  داسې 

تاریخ  ډېری  چې  دی  باور  دې  پر  ډورانټ 

وي  متوجه  ته  سیند  خپله  یوازې  لیکونکي 

او دا سیند د هغو له لاسه چې وژل کوي، 

ډک  وینو  له  جوړوي  غوغا  او  کوي  غلاوې 

کوښښ  فرهنګي  ټول  خپل  ده  دی.  شوی 

په  تاریخ«  »د تمدن  لويې مجموعې  یوې  د 

لیکلو کې هغو واقعاتو ته وقف کړی چې د 

سیند په ساحلونو کې واقع شوي او کیږي. 

هغه ځای چې د ده په خبره هلته بې نومه 

را  ماشوم  کوي،  مینه  جوړوي،  کور  خلک 

کوي  زمزمه  شعرونه  وایي،  سندرې  لویوي، 

او مجسمې جوړوی. له همدې کبله د هغه 

په نایابه کتاب )د تمدن تاریخ( کې د ساده 

او  تاریخي  علمي،  تر  نیولې  لیکو  له  کرښو 

حتی د تاریخ د فلسفې تر اړخونو پورې ټول 

لیدل کیږي.

په  تاریخ(  تمدن  )د  کتاب  خپل  د  ډورانټ 

پیل کې له لرغوني ختیځه شروع کیږي او 

لیکي:  یوځای  رسیږي.  وخته  تر  ناپلیون  د 

او  ولیکم  تاریخ  اړه  په  تمدن  د  چې  »غواړم 

لویو  او د  نبوغ  په ډېر کم ځای کې د بشر 

خلکو کارنامې چې د بشر د فرهنګي میراث 

په اړه دي، بیان کړم.« ویل ډورانټ په اصل 

نه  سرګه  په  علم  ساده  یو  د  ته  تاریخ  کې 

واقعاتو  تاریخي  د  تاریخ  هغه  بلکې  ګوري، 

او په هغوی کې له تاثیر لرونکو عواملو سره 

یو ځای په نظر کې نیي. هغه په خپل بل 

خپل  د  چې  کې  درسونه(  تاریخ  )د  کتاب 

عمر په پای کې یې لیکلی دی، په ټينګار 

وايي: »د ملتونو تاریخ باید له دې وروسته له 

نژاد،  بیولوژي،  نویو علمې پدیدو سره، لکه 

اخلاق، اقتصاد، فلسفه، د حکومت طرز، د 

پرمختګ مانا، جغرافیه او نورو هغو عناصرو 

سره چې د بشریت د تاریخ په جوړښت کې 

مؤثر دي، ولیکل شي.«

پیژندنې  تاریخ د ځمکې  ډورانټ وايي چې 

کولو  توجیه  د  دعوې  خپلې  د  او  دی  تابع 

کې  څنډه  یوه  په  ورځ  »هره  وایي:  لپاره 

سمندر په وچه او یا وچه په سمندر پرمختګ 

کوي، ښارونه تر اوبو لاندې کیږي او ورکیږي 

او د کلیساوو جرس د غم زنګونه وهي، اقلیم 

دی.  مسلط  سخت  حالاتو  په  انسان  د 

همدارنګه مونټسکیو هم په دې تأکید لري 

دی،  ځای  زیږېدو  د  تاریخ  د  جغرافیه  چې 

کور  داسې  ده،  لویوونکې  را  او  مور  هغه  د 

یې دی چې هلته تاریخ منظمیږي. اخلاقي 

باید  هغوی  دي.  تابع  تاریخ  د  هم  قوانین 

سره  شرایطو  محیطي  او  تاریخي  له  خامخا 

جوړجاړی ولري. که چېرې د بشر اقتصادي 

کول  کښت  ښکار،  مرحلو:  درېو  په  تاریخ 

لیدلای  سره  اسانې  په  وویشو،  صنعت  او 

په  قانون  اخلاقي  مرحلې  هرې  د  چې  شو 

وروستنۍ مرحله کې تغیر کړی دی، د ښکار 

په مرحله کې وحي خوی لرو چې باید هره 

شېبه په وژلو پسې یو، چې دا د دې دورې 

اخلاقي ځانګړنه ده په نورو دورو کې نشته.«

د ډورانټ په نظر، اقتصاد او د ژوند د تېرولو 

څرنګوالی، د تاریخي تحولاتو په اوږدو کې 

کې  اړیکو  نړیوالو  په  او  لري  رول  مستقیم 

ټکر«  ګټو  اقتصادي  »د  توګه  معمولې  په 

جنګ او بحران زیږوي. جنګونه د ملتونو د 

له  تاریخ  بدلوي. هغه جنګ د  تاریخ مسیر 

د  ګڼي.  عنصر  یو  څخه  عناصرو  همیشنیو 

بشر د غلامۍ له وخته آن د تمدن او بیا د 

کې  وختونو  ټولو  په  وخته  تر  ډیموکراسۍ 

جنګ په یو ډول نه یو ډول سره موجود و او د 

بشر له )۳۴۲۱( کلونو متمدن تاریخ، یوازې 

شوي،  تېر  خالې  جنګه  له  کاله   )۲۶۸(

ویل  دي.  شوي  تېر  کې  جنګ  په  ټول  نور 

ډورانټ د دې لپاره چې ووایې: بشر د خپل 

تاریخ په اوږدو کې په دې نه دی توانیدلی 

هراکلیټوس  د  وکړي،  پرهیز  جنګه  له  چې 

»یوناني فیلسوف« خبرې ته اشاره کوي چې 

وایې: »جنګ یا رقابت، د هر څه پلار دی.«

د ډورانټ ۱۱ ټوکه کتاب »د تمدن تاریخ«: 

هر  چې     )The Story of Civilization(

ټوک یې بېل بېل نوم لري:

۱: د ختیځ خاوره د تمدن زانګو ۲: لرغونی 

یونان ۳: قیصر او مسیح ۴: د ایمان زمانه ۵: 

رنسانس ۶: د دین اصلاح ۷: د عقل د زمانې 

پیل ۸: د لویس زمانه ۹: د ولټر زمانه ۱۰: 

روسو او د هغه انقلاب ۱۱: د ناپلیون زمانه.

کار  یې  نور  و چې  کلن  د ۹۰  ډورانټ  ویل 

او  لیکلو  تاریخ  د  له دې چې  پرېښود؛ سره 

په همدې وخت  لرله.  مینه  تدوین سره یې 

کې یې د شرق تاریخ د کتاب لیکلو ته مټې 

و نغاړلې. ویل به یې: »روح مې غواړي، خو 

بدن مې ني کولی.«

د هغه یوولس ټوکه کتاب د تمدن تاریخ د 

نړۍ له زیاتو پلورل شوو کتابونو و چې اوس 

لسم  کتاب  د  هغه  د  دی.  همداسې  هم 

ز   ۱۹۶۸ په  انقلاب  هغه  د  او  روسو  ټوک: 

کال کې د )پوليټرز( ادبي جایزه وګټله. 

د تمدن تاریخ کتاب چې د نړۍ په سطحه 

یو له ډېرو با ارزښته کتابونو دی، متأسفانه تر 

اوسه پښتو ژبې ته نه دی ژباړل شوی، چې 

او  مهم  ډېر  یو  ته  پښتو  ژباړل  کتاب  د دې 

ارزښتمن کار او اشد ضرورت دی، خو د دې 

کتاب ژباړل سخت کار هم دی دا ځکه چې 

دا د یو سړي کار نه دی؛ بلکې د دې کتاب 

د ژباړې لپاره باید یو ګروپ جوړ شي. 

دا  شته.  هم  کتاب  مهم  بل  یو  ډورانټ  د 

کتاب )د ژوند په مانا پسې( نومېږي. ډورانټ 

او  نوموتو   ۱۵۰ نړۍ  د  کې  کتاب  دې  په 

خپلو همعصره علماوو ته لیکونه استولي دي 

او له دوی یې د ژوند د مانا په اړه پوښتنې 

عالمانو،  پوهانو،  همدې  د  ډورانټ  کړې. 

کسانو  نورو  ډېرو  او  شاعرانو  سیاستوالو، 

دي،  کړي  ځای  یو  سره  ځوابونه  لیکني 

یاد  او  کړی  مل  ورسره  تحلیل  یې خپل  بیا 

کتاب یې ترې جوړ کړی دی. د ډورانټ دا 

کتاب هم خورا مهم دی او د بشري تاریخ او 

فرهنګ په برخه کې ځانګړی ارزښت لري.

 ویل ډورانټ خپل څیړنیز کار له فسلفې را 

پیل او په تاریخ یې پای ته ورساوه. هینري 

ټوماس، د )د فسلفې لویان( په کتاب کې د 

ویل ډورانټ په اړه لیکي: »په فلسفه کې د 

هغه تر ټولو لوی کار دا و چې تیت، خواره 

او سخت نظرونه او انديښنې به یې په ډېره 

ساده او پوهیدونکې ژبه را اړول. هغه فلسفه 

را  لارو  وتلو  لاسه  له  او  شوو  پريښودل  له 

وایستله. د خاصو او عامو خلکو په لاس یې 

ورکړه او په خلکو یې ومنله.«

د ډورانټ پنځونو ته په کتو ویلای شو چې 

او  فلسفې  ټولنپيژندنې،  د  تاریخ  هغه  د 

تاریخ مجموعه ده. که په بل عبارت ووایو، د 

هغه اثر د انساني علومو خزانه ده او ویلای 

کاله  له مرګ ۶۰۰  ابن خلدون  د  شو چې 

وروسته، ویل ډورانټ دویم ځل تاریخ د ابن 

خلدون په سبک لیکلی دی. ځکه ډورانټ 

ټولې  ټولنپيژندنې  د  کې  مراحلو  ټولو  په 

مراعات  ابن خلدون ښې  لکه  نکتې  مهمې 

کړې دي.

ویلیم جیمز ډورانټ 
محمد حنیف معاذ

  
د کـتـــاب خبــرې

۱۸. په هوښیارۍ ټاکنه وکړئ!

نو تاسو پرېکړه کړې ده چې خپل د شبکه يي بازارموندنې تجارت پيل کړئ.

مبارک مو شه! اوس له یوې ټاکنې سره مخ شوئ. په زرګونو د بازارموندنې شبکې شته. له 

کومې یوې سره یو ځای کېږئ او څنګه یې انتخابوئ؟ 

د بازارموندنې شبکو ته نوي راغلي خلک ډېر وخت اټکلي انتخاب کوي. هر څه چې یې لومړی 

مخ ته راغلل، ورسره یو ځای کېږي. ښايي لومړۍ کمپنۍ چې تاسو ته یې ستاینه شوې، ښه 

ټاکنه وي؛ خو دا باید تر معلوماتو او پلټونو وروسته په خورا غور او احتیاط و ټاکئ. دلته موږ 

ستاسو د راتلونکي په اړه خبرې کوو. 

نو انتخاب څنګه کوئ او کوم معیارونه په نظر کې نیسئ؟

دا جمله  مې  وخت  ډېر  کوله،  پلټنه  اړه  په  بازارموندنو  يي  بېلابېلو شبکه  د  مې چې  کله 

اورېده:»زموږ کمپنۍ د تاوان ورکولو ښې طرحې لري، ښه ګټه لرلای شي!«

هغوی غوښتل د خپلو شرکتونو د فرصتونو په اړه ما ته خبرې وکړي او د هغو کسانو کیسې به 

یې راته کولې چې د دوی په شرکت کې یې هره میاشت سلګونه زره ډالره ګټل. له هغو خلکو 

سره مې لیدلي وو چې د بازارموندنې په شبکو کې هره میاشت سلګونه زره ډالر ګټې، نو د دوی 

د ګټې د وړتیا په اړه چندان شک نه راته پیدا کېده. که څه هم زه تاسو ته سپارښتنه نه کوم چې 

د شبکه یي بازارموندنې لپاره لومړنۍ معیار پیسې وګڼئ.

د بازارموندنې له شبکو څخه مې دا خبرې هم ښې ډېرې اورېدلې:»موږ غوره کیفیت لرونکي 

تولیدات وړاندې کوو. هغه تولیدات چې د خلکو ژوند یې تغیير کړی دی.«

د پیسو تر وړاندیز وروسته دویم وړانديز د دې شرکتونو لخوا د غوره تولیداتو وړاندې کول وو 

چې زیات خلک ورسره یوځای کېدل. په دې وړانديز کې مې هم شک نه لاره. د خپلو تولیداتو 

په اړه ډېره مبالغه کوي او بیخي زیات تعریف یې کوي؛ خو ډېر یې داسې تولیدات وو چې ما 

اوس هم استفاده ترې کوله. د دې تولیداتو د کیفیت د لوړوالي یو لامل په خپله شبکه يي 

بازارموندنه ده. 

خو تولیدات هم د دې تجارت ضروري اړخ نه دی.

زه خپله خبره تکراروم:»کله چې د شبکه يي بازارموندنې شرکت انتخابوئ، نو تولیدات یې خورا 

اړین معیار نه دی.« 

زما د ټینګار دلیل دا دی، ډېر خلک داسې ادعا کوي چې ګواکې تولیدات په تجارت کې 

اړین دي. 

دا یاد لرئ چې تاسو پلورونکي نه یئ. تاسو د ځان لپاره کار کوئ او شبکه جوړوئ. کله چې 

بېلې شبکې ګورئ، نو دا پوښتنه په ذهن کې ولرئ:»ایا دا شرکت به له ما سره مرسته وکړي 

چې ښه شبکه جوړوونکی شم؟«

د دې تجارت د سپارښتنې لومړنی دلیل دا دی چې د شبکه يي بازارموندنې جوړښت پر 

تجارتي زده کړو او ځاني پرمختګ ولاړ دی.   

 د شبکه يي بازارموندنې جوړښت داسې طرحه شوی چې هر څوک په شتمنۍ کې شریکېدای 

شي. د دې تجارت دروازه د هغو خلکو پر مخ خلاصه ده چې انرژي، کلکه اراده او ټینګار ولري. 

دا تجارت له دې سره هېڅ کار نه لري چې تاسو څوک یئ، کوم پوهنتون مو لوستی، ورځنۍ 

ګټه مو څومره ده، په کوم قوم پورې تړلي یئ، جنسیت مو څه دی، څنګه ښکارئ، څومره 

مشهوره یا څومره هوښیار یاست. په دې تجارت کې دا مسایل هېڅ اړین نه دي. 

د شبکه يي بازارموندنې زیات شرکتونه تر ډېره دې ته ارزښت ورکوي چې تاسو له زده کړې، 

بدلون او پرمختګ سره څومره لېوالتیا لرئ. او دې ته ګوري چې ایا ستاسو د تجارت پر خپلو 

پښو درېدو پورې په ښو او ناوړه حالاتو کې خپل ژوند ته ادامه ورکولای شئ که نه.

ایا د بازارموندنې ټولې شبکې همداسې دي؟ نه، کله هم نه. په هرڅه کې ښه، بد او بدرنګه 

شته او غوره هم پکې شته.  

د بازارموندنې ټولې شبکې د زده کړې ملاتړ نه کوي. ځینې یوازې د تولیداتو پر پلورلو ټینګار 

کوي او ستاسو زده کړې ته چندان توجه نه کوي. دوی غواړي ستاسو ملګري او کورنۍ شبکې 

ته ننوزي او پلور وکړي. دوی ستاسو پر پرمختګ تمرکز نه کوي او نه ډېر وخت دوام کوي. 

خو ښه شرکتونه ستاسو د تجارت زده کړې ته خورا ډېره پاملرنه کوي. دوی اوږدمهاله کار ته 

ژمن وي او ستا د مهارتونو او وړتیاوو پیاوړي کول ورته اړین وي. که مو داسې شرکت پیدا کړ 

چې مشران یې ستاسو زده کړې ته پاملرنه کوي او په تجار کېدو کې مرسته درسره کوي، نو دا 

هغه شرکت دی چې باید کار ورسره پیل کړئ. 

ایا څومره پیسې چې تاسو تر لاسه کوئ، مهمې دي؟ هو، بلکل. ایا د تولیداتو کیفیت اړین 

دی؟ ولې نه، خامخا اړین دی. خو ستاسو لپاره ما ته تر پیسو او تولیداتو دا اړین دي چې 

ایا شرکت ستاسو زده کړې ته پاملرنه کوي، یا په تجار کېدو کې مرسته درسره کوي، که نه. 

له کومې شبکې سره چې ته کار پیلوې، دا یې هغه اړینه ځانګړنه ده. رښتیا هم باید د بازار 

موندنې شبکه د تجارت زده کولو ښوونځی وي.              دوام لري...

دیوویشتمېپېړۍتجارت

لیکوال: رابرټ کیوساکي

ژباړن: علي الله متوکل

لومړۍبرخه
دراتلونکـيواګـېپهلاسکېواخله!

دویمڅپرکی
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هر وخت د یوې موخې او هغه ته د رسېدو 

تر منځ ستونزې وي. هغه پوښتنه چې په 

ده  دا  وپوښتئ  ځانه  له  باید  یې  اړه  دې 

چې »ایا دا ستونزه او نیمګړتیا مو راحت 

او که ناراحته کوي؟« ډېری ورځې به مو 

بریالي  د  ورځ  هره  که  تېرېږي،  سختې 

ناراحته  ځای  پر  اوسېدو  خوښ  او  کېدو 

وی، د موخو لاس ته راوړل ستاسې لپاره 

ډېر سخت دي.

ست ګارین وايي: »هرڅوک باید په هغه 

کار کې چې کوي یې، تر ټولو ښه وي.« د 

هغه په باور، د بریا یوازینۍ لار همدا ده. 

د تر ټولو ښه اوسېدو لپاره باید له سختو 

ژر  زیات  حد  له  چې  کله  شئ.  تېر  لارو 

ماتې خورو.  تسلیمېږو، هماغه دي چې 

هغه وخت بریالي کېږو چې په خپل کار 

کې تر ټولو ښه وو.

افریقا د پلي  له وال سټریټ ورځپاڼې د 

تر لارو تګ 

هرکله چې د یو چا د بریالي کېدو خبره 

ډلې  دې  له  کېږم.  خوشاله  ډېر  اورم، 

کسانو یو هم ژان کلین نوو ګراتس دی. 

هغه په وال سټریت مجله کې له ښه کار او 

ښې بریا  لاس ته راوړل لاس واخیست او د 

هغه کار په لټه کې شو چې هغه ته یې له 

دې زیاته خوشالي ورکوله. 

نوو ګراتس د سوداګرۍ او تجارت په اړه 

ښه وړتیا او ښه استعداد درلود، هغه چې 

د اوو اولادونو تر ټولو مشر زوی دی، هغه 

د کالج له لوستو وروسته په چپس مهتن 

د  کې  بانکدارۍ  نړیواله  په  کې  بانک 

ځان لپاره ښه دنده پيدا کړه. کولای شو 

ووایو چې مالي او تجارتي مسایل د دې 

کورنۍ اساس و. هغه په خپلو دریو وروڼو 

او خویندو په مالي مسایلو کې زده کړې 

وکړې او اوس په فوق العاده ښو شرایطو 

کې ژوند کوي.

ژانکلن باوري دی چې هنري فورد د نړۍ 

په سوداګرۍ کې یو وتلی نوم دی، ځکه 

او  سوداګرۍ  د  چې  کړی  وشوای  هغه 

مشریانو تر منځ اړیکه وپالي. هغه وشوای 

کولای چې خپلو کارکوونکو ته مالي کاپي 

جامې  داسې  ته  بازار  او  ورکړي  حقوق 

پلورلو  وړاندې کړي چې مشریان یې د 

ولري. توان 

استعداد  ښه  په  کې  برخه  مالي  په  خو 

سربېره، ژانکلن خلکو ته پام کاوه او هغه 

کسان چې په ښه موقف یا حالت کې به 

نه وو، له هغوی سره به یې مرسته کوله. د 

هغه د خوښې وړ له رهبرانو یو هم هندي 

رهبر مهاتما ګاندي دی، ځکه د ژانکلن 

په باور، هغه وشوای کړای چې د انسانانو 

کړي.  برابر  سره  منزلت  او  شان  ارزښت، 

هغه باوري دی چې ګاندي له خلکو سره 

د اړیکو په ساتلو او پاللو کې ډېر تکړه و 

ټکان  ته  دنیا  چې  کولای  شوای  ویې  او 

ورکړي.

کې  بانک  منهتن  چپس  په  ګراتس  نوو 

دری کاله همداسې په ګوښه کې تېر کړل 

او په ټول دغه وخت کې یې ۴۰ هېوادونو 

ته سفر وکړ. خو هغه وخت چې په برازیل 

کې و، په دغه هېواد کې د بېکارۍ لوړې 

کچې پر هغه زیات اغېز وکړ. ډېر داسې 

کسان وینم چې په لرې پرتو او پس پاتې 

کلیو او بانډو کې ژوند کوي او پر بانکي 

نه  استفاده  یې  باوره  شته  له  حسابونو 

شي کولای. په داسې حال کې چې په 

میلیونونو ډالر یې شتمنو خلکو ته بښلي او 

دا ورته په واضحه توګه روښانه کوي، چې 

په دې اړه د خلکو ذهني تصویر نیمګړتیا 

لري. ژان کلن له خپل کاره لاس واخیست 

او په دې اړه یې خپل پلان ۱۸۰ درجې 

تغیر کړ. هغه غوښتل چې د نړۍ تر ټولو 

له غریبو خلکو سره مرسته وکړي.

یاد مې دي چې د  په  وايي،  نوو ګراتس 

په  ښځې  لرونکې  هیله  او  ځوانې  یوې 

وايي:  هغه  لاړم،  ته  ساحل  عاج  صفت 

»نوې مې له وال سټریټ سره دنده پرې 

اېښې وه، ويښتان مې د مارګارت په څېر 

لنډ کړي وو، تقریباً ټوله دارايي مې پرته له 

یو څو کتابونو، شعرونو، څو جاړو جامو او 

یو ګیتار څخه نور څه نه وو. غوښتل مې 

مې  ته  فکر  او  ورکړم  نجات  ته  دنیا  چې 

راغله چې باید لومړی یې له افریقا پیل 

کړم. البته لازمه به نه وي چې ووایو، هغه 

ډېره اخلاصمنه وه چې له خلکو سره مینه 

خبره  هغه  ګډول.  سره  یې  به  تجارت  او 

یوه  ښځې   ۲۰ کې  رواندا  په  چې  شوه 

کلیسا  له  ښځو  دغو  کوي،  اداره  نانوايي 

سره د مرستې په پار دغه کار کاوه او دې 

کار یې ضرر هم درلود. هغې پرېکړه وکړه 

چې له دغو ښځو سره به د دوی د کار په 

لا ښه والي کې مرسته کوي او بالاخره یې 

دا کار هم وکړ. د دغو ښځو ګته وټه چې 

د خیریه بنسټونو په مرستې سربېره ۵۰ 

سنټه وه، د مخ پر ودې هيوادونو د وګړو د 

ګټې وټې دری برابره شوه. 

وال  په  چې  یې  کله  وايي،  ګراتس  نوو 

ته  پایلې  دې  کاوه،  کار  کې  سټريټ 

ورسېده چې پر خپله پانګه سوداګري یا 

تجارت کول، په ژوند کې د بدلون راوستو 

لپاره تر ټولو اغېزمنه لار ده. کله یې چې 

تجربه زیاته شوه، ذهني لرلید یې پياوړی 

او  سوداګرۍ  د  چې  غوښتل  هغې  شو، 

تجارت په برخه کې خپله پياوړې وړتیا له 

غریبو او اړمنو خلکو سره د مرستې په پار، 

له خیریه بنسټ سره یو ځای کړي.

نوو ګراتس استنفورډ پوهنتون ته لاړه او له 

هغه ځایه یې د بازار موندنې په برخه کې 

لېسانس واخیست. وروسته یې په ۲۰۰۱ 

ز کال کې د اکومن بنسټ کېښود، هغه 

د همدې بنسټ په ویب پاڼه کې لیکلي: 

دی  سازمان  انتفاعي  غیر  هغه  »اکومن 

چې په نړیواله سطحه د فقر د له منځه 

وړلو لپاره کارفرمایانو ته حللارې وړاندې 

کوي. موږ غواړو دا ثابته کړو چې د خلکو 

کوچنۍ مرستې هم کولای شي له غریبو 

پانګونه  زموږ  وکړي.  مرستې  سره  خلکو 

جامو او د هغو ضروري توکو پلورلو ته چې 

خلک یې د اخیستو توانايي لري، لکه د 

ځانګړې شوې  توکي  او څښاک  خوراک 

ده.«

نوو ګراتس پوه شوی و چې یوازې خیریه 

بنسټونه په یوازې ځان نه شي کولای چې 

ځکه  کړي،  حل  ستونزې  خلکو  اړمنو  د 

هغو اړمنو خلکو ته اوږدمهاله حللارې نه 

شي وړاندې کولای. تجارت او سوداګري 

په یوازې ځان نه شي کولای چې له اړمنو 

ځکه  وکړي.  مرسته  سره  خلکو  غریبو  او 

هغوی د ژر ګټې  لاس ته راوړلو په هڅه 

نه  توجه  ته  غریبانو  دا وخت  او  کې دي 

کوي.

هغه  بازار  ورځني  »پر  وايي:  ګراتس  نوو 

ته  سوداګرۍ  چې  چارې  لارې  متکي 

د  بنسټونو  خیریه  د  څو  برابروي،  زمینه 

پيسو په خلاصېدو سره خپل پرمختګ ته 

ادامه ورکړي، دا هرڅه د دې لامل کېږي 

چې غریب او اړمن خلک په اوږدمهال کې 

خپل مسایل حل کړي. زموږ هدف دا دی 

چې د غریبو او اړمنو خلکو په اړه د دنیا د 

خلکو نظر بدل کړو او هغه خیریه بنسټونه 

چې له دوی سره مرستې کوي، نور په بې 

پروايۍ کې ونه وینو، بلکې د هغو انسانانو 

په څېر  یې و ارزوو چې د خپل برخلیک د 

کنټرول وړتیا لري.«

په مخ پر وده هېوادونو کې خیریه بنسټونه 

کوي.  مرستې  سره  خلکو  له  لږې  ډېر 

 ۵۰ ته  ښځو  اړمنو  ډول،  په  بېلګې  د 

ته د خیاطۍ  ډالر ورکوي څو پرې ځان 

بیا  بنسټ  اوکومن  خو  واخلي.  ماشین 

لارې  متفاوتې  بلې  له  برعکس  هغوی  د 

استفاده کوي. دغه سازمان له ۶۰۰۰۰۰ 

کینیا،  هند،  مصر،  ډالرو  میلیون  یو  تر 

پاکستان او تانزانیا په څېر هېوادونو کې 

تر  کېدو  پيدا  کار  د  چې  کوي،  پانګونه 

څنګ د دغو هېوادونو خلکو ته جامې او 

نور ضروري توکي وړاندې کوي. تر اوسه 

ډالره  میلیونه   ۲۷ تقریباً  بنسټ  اوکومن 

په ۱۸ کلونو کې په افریقا او اسیا کې په 

بېلابېلو تجارتي برخو کې سرمایه ګزاري 

کړي دي. دا پانګونه په بېلابېلو برخو کې 

شوې ده، چې کولای شو له هغې برخې 

په ممبيي او تانزانیا کې له طبي خدماتو 

نیولې له ملاریا ناروغۍ سره تر مبارزې، 

د  اوسېدو  بیه  ارزان  د  کې  پاکستان  په 

خونو تر جوړولو او په هند کې د کروندو د 

خړوبولو لپاره د کوچنیو څاګانو تر کیندلو 

وکړو. اشاره  پورې 

کار  کې  افریقا  په  ګراتس  نوو  چې  کله 

شروع کړ، داسې فکر یې کاوه چې ډېر ژر 

کولای شی نړۍ ته بدلون ورکړي. اوس 

هغه تر ۲۵ کلنې تجربې وروسته یوه ساده 

مېرمن نه ده، هغه اوس په ډېرې علاقې 

سره کار کوي. دا تر لمر روښانه ده چې 

هغه له خپل دې کاره ډېره خوشاله ده.

ژباړه: امان الله »حنیفي«

بریا که ناراحتي؟
همیانۍ

د راپورونو له مخې، په ترکیه کې د یوې 

لسګونه  کې  پېښه  په  ډوبېدو  د  بېړۍ 

افغانان مړه شوي دي. 

په ورته وخت کې د افغانستان د بهرنیو 

چارو وزارت وايي، چې دغه بېړۍ د ترکیې 

په وان ښار په یوه جهیل کې ډوبه شوې 

چې د ۵۸ مسافرو مړي پکې موندل شوي 

او له دې ډلې یې ۲۴ تنهافغانان دي.

د بهرنیو چارو وزارت ویاند ګران هېواد 

ویډیويي  لېږلي  په  ته  رسنیو  ورځ  تېره 

د  مړیو  دغو  د  چې  ویلي  کې  پیغام 

انتقالولو په برخه کې هڅې روانې دي.

د  کې  ترکیه  »په  کړې:  زیاته  نوموړي 

کوي  کار  دولت  جمهوري  افغانستان 

چې دا مړي کابل ته راانتقال کړي او د 

او پر خپلو  دوی کورنیو ته یې وسپاري 

قانوني  غیر  له  چې  کوو  غږ  هېوادوالو 

سفرونو ډډه وکړي او خپل سرنوشت او 

ژوند د قاچاق وړونکو په لاس ورنه کړي 

چې کولای شي دوی له جدي خطر سره 

کړي.« مخامخ 

د رویټرز خبري اژانس د راپور له مخې، 

دا بېړۍ د جون په ۲۷مه نېټه ډوبه شوې 

او ویل کېږي شاو خوا ۶۰ کسان پکې 

سپاره وو.

په ورته وخت کې تر دې دمه په دقیقه 

توګه نه ده څرګنده چې په بېړۍ کې ټول 

څومره افغانان وو، خو چارواکي وايي چې 

تر اوسه د ۲۴ افغانانو هویت تایید شوی 

دی.

بېړۍ کې  په دې  له مخې،  راپورونو  د 

سپاره ټول کسان پناه غوښتونکي وو. چې 

اروپا ته یې د تګ هڅه کوله. د یادونې 

ده چې غیر قانوني پناه غوښتونکي عموماً 

تر ترکیه تېرېږي او اروپايي هېوادونو ته د 

اوښتو هڅه کوي.

د  کمېسيون  خپلواک  حقونو  بشري  د 

افغانستان له حکومته غوښتي چې پر کونړ 

ولایت د پاکستان د توغنديزو بریدونو مخه 

ونيي، د هېوادوالو دفاع وکړي، له مناسبو 

لارو دې ستونزې ته جدي رسېدنه وکړي.

په خپره شوې  له خوا  یاد کمېسیون  د 

خبرپاڼه کې راغلي، د امنيتي سرچينو، 

عيني  قربانيانو،  مرکزونو،  روغتيايي 

شاهدانو او په روغتونونو کې له زیانمنو 

او ټپيانو سره د مرکو او د معتبرو ملي او 

نړیوالو رسنيو د معلوماتو پر بنسټ، د روان 

۱۳۹۹ کال د چنګاښ په۲۵مه له غرمې 

پاکستاني  بجې،  درې  شاوخوا  وروسته 

ځواکونو د کونړ پر سرکاڼو ولسوالۍ او د 

مرکز اسعداباد ښار پر ځينو برخو د توپ 

)هاوان( ۱۲ مرمۍ توغولې دي.

سرچینې زیاته کړې، په دغو بريدونو کې 

۱۵ ملکي وګړو ته مرګ ژوبله اوښتې چې 

د يوې ښځې او يوه ماشوم په ګډون اووه 

کسان وژل شوي او د شپږو ماشومانو او 

دوو سړيو په ګډون اته کسان ټپيان شوي 

دي.

په خبرپاڼه کې راغلي، په وروستيو کلونو 

پاکستاني  د  کې د کونړ ځينې سيمې 

او  ګرځېدلې  موخه  بريدونو  د  ځواکونو 

يې  ته  ملکي خلکو  او  امنيتي ځواکونو 

اړولېده. ژوبله  مرګ 

سرچینې زیاته کړې، د کمېسيون راپورونه 

ښيي چې تېر کال اته ملکيان او د روان 

مياشتو  شپږو  لومړيو  په  کال  ز   ۲۰۲۰

کې نهه ملکيان د پاکستاني ځواکونو د 

توغنديو له امله د کونړ اړوند سیمو کې 

قرباني شوي دي. د افغانستان د بشري 

حقونو خپلواک کمېسيون په کونړ ولايت 

کې د هېوادوالو پر مرګ ژوبله او ملکي 

خلکو ته د زيان پر اوښتو خواشينی دی، 

کمېسيون د هېوادوالو د سر او مال ساتنه 

د دولت دنده بولي او پر اړوندو بنسټونو 

د  ځواکونو  پاکستاني  د  چې  کوي  غږ 

توغنديو ويشتلو مخه ونيي، د هېوادوالو 

دفاع وکړي، له مناسبو لارو دې ستونزې 

ته جدي رسېدنه وکړي او د يادو سيمو د 

امنيت په ټينګولو سره دې د هېوادوالو د 

سر او مال ساتنه وکړي.

یاد کمېسيون په هره پلمه ملکي خلکو ته 

ځاني او مالي زيان اړول په کلکه غندي 

او پر ملکي سيمو د درنو وسلو ړندې ډزې 

چې د ملکي خلکو سر او مال ته پکې 

زيان اوړي او هغوی د خپلو کليو او کورونو 

بشري  د  کېږي،  ايستل  اړ  ته  پرېښودو 

حقونو د اصولو خلاف ګڼي او له مسوولينو 

يې په کلکه د مخنيوي غوښتنه کوي.

راپورونه: په ترکیه کې د یوې بېړۍ د ډوبېدو په پېښه کې لسګونه افغانان مړه شوي دي

د بشري حقونو کمېسیون: حکومت دې ژر تر ژره پر کونړ د پاکستان د توغندیزو بریدونو مخه ونیسي
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منابع: اختلاف ها میان غنی و 

عبدالله در باره وزارت دولت در 

امور صلح افزایش یافته است

با گذشت دو ماه از امضای توافق سیاسی اکنون بار 

دیگر از آغاز تنش ها میان غنی و عبدالله خبر رسیده 

است. منابع آگاه به طلوع نیوز گفته اند که اختلاف ها 

میان غنی و عبدالله در باره وزارت دولت در امور صلح 

سبب شده اند تا ایجاد شورای عالی مصالحه با تاخیر 

روبه رو گردد.

به گفته این منابع عبدالله عبدالله، مصطفی مستور را 

نامزد وزارت دولت در امور صلح معرفی کرده است، اما 

رئیس جمهور غنی مخالفت کرده است.

کسانی نزدیک به عبدالله عبدالله می گویند که صلاح 

دیده شده است تا کار شورای عالی مصالحه و کابینه 

تازه هم زمان آغاز شود.

عبدالله  به  نزدیک  افراد  از  معنوی،  احمد  فضل 

عبدالله، گفت: »تعهداتی صورت گرفت بود، با حضور 

شخصیت های کلان افغانستان و همه انتظار داشتند 

که  امیداریم  هنوز  شود،  عمل  تعهدات  این  بر  که 

کدام تعهد شکنی صورت نگیرد مطابق بر این تعهد 

به ضمانت همین  توافقاتی که صورت گرفته  و  نامه 

شخصیت های بزرگ این عملی شود و اگر قرار باشد 

که یک طرف تعهد شکنی کند، میتواند باعث به میان 

آمدن مشکلات شود.«

که  می گویند  عبدالله  عبدالله  به  نزدیک  چهره های 

باره  در  با اشرف غنی  عبدالله  عبدالله  اختلاف های 

حل  نیز  مستقل  نهادهای  و  ولایت ها  در  آنان  سهم 

نشده اند.

آقای معنوی افزود: »بعضی ولایات که قرار بود از جانب 

سپیدار معرفی شوند، اما بعد از رسانه ها شنیده شده 

که کسی از جانب ارگ معرفی شده و این میتواند که 

بحث توافق نامه را با مشکلاتی روبه رو بسازد.«

از سوی دیگر ریاست جهوری از رای زنی ها برای اعلام 

کار شورای عالی مصالحه سخن می زند.

د راپورونو له مخې، د سعودي عربستان 

تریخي  د  عبدالعزیز  بن  پاچا سلمان 

ریاض  له کبله د پلازمینې  التهاب  د 

روغتون ته لېږدول شوی دی.

خبري  دولتي  عربستان  سعودي  د 

د  هېواد  دغه  د  اړه  دې  په  اژانس  

سلطنتي ماڼۍ اعلامیه خپره کړې ده.

ورکړل  معلومات  لږ  کې  اعلامیه  په 

شاه  عبدالعزیز  کلن   ۸۴ چې  شوي 

فیصل روغتون ته لېږدول شوی دی. 

په  وضعیت  روغتیايي  د  عبدالعزیز  د 

کېږي.  تر سرګو  کم خبرونه  ډېر  اړه 

دی له ۲۰۱۵ میلادي کال راهیسې 

د سعودي عربستان واک په لاس کې 

لري.  په ورته وخت کې ټاکل شوې وه 

سعودي عربستان ته د عراق د لومړي 

پیل  هم  کاظمي سفر  وزیر مصطفی 

چارو  بهرنیو  د  سعودي  د  خو  شي، 

وزارت ویلي چې دا سفر ځنډول شوی 

دی.

د  وايي،  رسنۍ  حکومتي  سعودي  د 

دغه هېواد پاچا سلمان بن عبدالعزیز د 

ناروغۍ له امله روغتون کې بسر شوی 

ملک  مخې،  له  رپوټونو  دې  د  دی. 

پړسوب  له  کڅوړې  صفرا  د  سلمان 

روغتون  یوه  ښار  ریاض  د  او  رنځېږي 

کې تر درملنې لاندې دی.

نوموړی چې له ۲۰۱۵ کال راهیسې 

پاچا شوی، د روغتیا په هکله یې تل 

ګومانونه کېږي او ویل کېږی چې یو 

ځل یې مغزي سکته کړې وه او د چپ 

لاس حرکت یې ور سره محدود شوی 

دی.

راپورونه: د سعودي پاچا سلمان بن عبدالعزیز د ناوړه روغتیايي 

وضعیت له کبله روغتون ته لېږدول شوی

ژونـــــد

شتمن کېدل په زده کړو پورې اړه نه لري

ډېری خلک په دې اند دي چې د شتمن 

ته  کړو  زده  لوړو  شي  کېدای  لپاره  کېدو 

اړتیا وي، خو زده کړې سړی نه شي شتمن 

کولی. ان کېدای شي چې ډېر کله خپله په 

لوړو زده کړو ډېر وخت تېرول مو له شتمن 

کېدو پاتې کړي، ځکه په پوهنتونونو کې په 

دې اړه زده کړې نه ورکول کېږي چې تاسو 

»کېدای شي همدا  څه ډول شتمن شی. 

لامل وي چې د شتمن پلار او نېستمن پلار 

زده  ممتاز  چې  لیکي،  کیوساکي  لیکوال 

کوونکي د کمزورو لپاره کار کوي او متوسط 

یې بیا د دولت لپاره کار کوي.« د تحصیلي 

د  چې  کولی  شو  نه  درلودل  نه  اسنادو 

شتمن کېدو په مخ کې خنډ وبولو. که د 

همدې اوسنیو شرایطو په اړه فکر وکړی، په 

ټولنه کې ډېری وزګار کسان د ماسټرۍ او 

دوکتورا درلودونکي دي. دوی نه یوازې دا 

بلکې هېڅ عواید هم  نه دي،  چې شتمن 

نه لري. د دوی د شتمن کېدو په مخ کې 

یوازینی خنډ همدا دی چې دوی له خپلو 

تحصیلي اسنادو ډېره تمه کوي.

لویه  یوه  اړه  په  ټلېفونونو  ځیرک  د 

یا  او  ورکېدو  د  چې  ده  دا  اندېښنه 

هم غلا کېدو چانس یې زیات دی. 

خو اوس مو دا اندېښنه په لرې کېدو 

ده، ځکه داسې روباټیکه ګوته جوړه 

مرسته  به  سره  تاسې  له  چې  شوې 

نه شي.  مو ورک  ټلېفون  کوي چې 

څېر  په  ملګري  یوه  د  لکه  ګوته  دا 

ستاسې لاس رانغاړي او نه پرېږدي 

چې ټلېفون مو له لاسه ولوېږي او یا 

يې هم څوک کش کړي. دا ګوته د 

ټلېفون لپاره د یوه پوښ په څېر جوړه 

شوې او ژر به بازار ته وړاندې شي. 

دې روباټیکې او د ټلېفون ساتونکې 

نوم  لمب  موبي  د  ته  ګوتې  روباټي 

ورکړل شوی دی.

۳

نور د ځیرک موبایل د ورکېدو اندېښنه مه کوئ

د امریکا د متحدو ایالتونو ولسمشر ډونالډ په عام محضر کې 

له دې ډډه کړې چې د سپینې ماڼۍ لپاره د را روانو ټاکنو 

نتیجه به مني.

ټرمپ له فاکس نیوز ټلوېزیون سره په مرکه کې په څرګنده 

توګه ونه ویل چې دی به د ولسمشرۍ د را روانو ټاکنو نتیجه 

مني. ټرمپ زیاته کړې چې دی ډېر ساده دا ني ویلی چې 

نتیجه مني او دا هم ني ویلی چې نه یې مني.

هغه ویلي: »تر هر څه مخکې، زه یې نه بایلم او دا ځکه چې دا 

جعلي سروې ګانې دي، په ۲۰۱۶ ز کال کې هم هغه جعلي 

او اوس خو بېخي جعلي دي. د ۲۰۱۶ ز کال سروې  وې 

ګانې خو له دې لاخرابې وې.«

ټرمپ ټینګار کړی چې هغه سروې ګانې چې په وروستیو کې 

ترسره شوې او ښیي چې د ده محبوبیت کم شوی او جوبایډن 

په  مرکې  دغې  د  ټرمپ  د  دي.  ناسمې  دی،  مخکې  ترې 

غبرګون کې د جوبایډن د کمپاین مسوولینو ویلي چې د 

امریکا خلک به د دغو انتخاباتو چې په پام کې ده د نومبرپه 

درېیمه وشي، برخلیک وټاکي. دا په داسې حال کې ده چې 

په ۲۰۱۶ ز کال چې د ټرمپ او هېلري کلېنټن ترمنځ سیالي 

وروستۍ مرحلې ته داخله شوه هم نوموړي دا ژمنه نه وه کړې 

چې که ټاکنې ډیموکراتان وګټي، دی به یې نتیجه ومني.

پر  په دې وروستیو کې د ټرمپ محبوبیت د کرونا ویروس 

وړاندې د هغه د اجرااتو او په مې میاشت کې په میناپولیس 

کې د جورج فلویډ د مړینې پر سر د نژادي بې عبدالتۍ پر 

وړاندې د پراخو اعراضونو په نتیجه کې کم شوی دی.

ټرمپ: د امریکا د ولسمشرۍ 

راتلونکې ټاکنې نه بایلم

پوهانو د اکسفورډ پوهنتون لخوا د کرونا ویروس ضد جوړ شوي واکسین پایلې بریالۍ بللي
د کرونا چټکه پراختیا او واکسین؛


